
Oggetto: Autorizzazione al Responsabile del Settore Economico Finanziario/Tributi a stare in giudizio 

nell'udienza presso il Giudice di Pace di Cosenza giorno 04/05/2023. Pagina 1 di 5 
 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 56 

 

Data: 03/05/2023 

OGGETTO: 

Autorizzazione al Responsabile del Settore 

Economico Finanziario/Tributi a stare in giudizio 

nell'udienza presso il Giudice di Pace di Cosenza 

giorno 04/05/2023.           

 
 

L’anno duemilaventitre il giorno tre del mese di maggio alle ore quattordici e 
minuti cinque nella sala delle adunanze del Comune suddetto, appositamente 
convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 

   
1. SALERNO Giuseppe Sindaco Sì 

2. BILOTTO Angelo Roberto Vice Sindaco Sì 

3. MUTO Francesco Assessore Sì 

4. MOLINARO Amalia Gilda Assessore Sì 

5. RUFFOLO Giulia Assessore Sì 

   

  
Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

 

Il Sindaco SALERNO Giuseppe, constatato che gli intervenuti sono in numero 
legale, dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Daniela MUNGO. 
 



Oggetto: Autorizzazione al Responsabile del Settore Economico Finanziario/Tributi a stare in giudizio 

nell'udienza presso il Giudice di Pace di Cosenza giorno 04/05/2023. Pagina 2 di 5 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Relaziona il Sindaco e dà lettura della proposta di deliberazione n. 60 del 26.04.2023 
 

Visto che con ricorso depositato presso il Giudice di Pace di Cosenza il 28/10/2022, acquisito al 

protocollo generale dell’Ente al n. 2569 del 21/03/2023, una contribuente, in atti generalizzata, 

rappresentata e difesa dall’Avv. Rossella Mauro del Foro di Cosenza, ha citato questo Comune ed 

Agenzia delle Entrate-Riscossione avverso la cartella esattoriale n. 034 2021 00187623 45 000 riferita 

al mancato pagamento del canone idrico anno 2013 per un importo pari ad € 213,47;  

Ravvisata la necessità che il Comune compaia all’udienza fissata dal Giudice di Pace di Cosenza 

per il giorno 04/05/2023 a difesa delle ragioni dell’Ente; 

Visti gli atti d’Ufficio; 

Visto il decreto Sindaco n. 06 prot. n. 2949 del 03/04/2023: “Area dei Funzionari e dell’Elevata 

Qualificazione. Attribuzione Incarico di Elevata Qualificazione (EQ) alla Rag. Emilia MOLINARO 

(Cat. D) per il Settore II – Economico/Finanziario- Dal 01/04/2023 al 31/12/2023.”;  

Vista la determinazione del Responsabile Settore Economico-Finanziario n.16/2 del 10/01/2023 ad 

oggetto: “Nomina del Responsabile del Procedimento Settore II Economico/Finanziario Dott.ssa 

Nadia Francesca Bilotto - Anno 2023.”;  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 27/07/2022 ad oggetto: “Approvazione del 

Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 

118/2011).”, esecutiva e ss.mm.ii.; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 23/08/2022 ad oggetto: “Approvazione 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2022 - 2023 - 2024 e Assegnazione PEG 

Definitivo-Obiettivi-Performance 2022/2024 - Anno 2022.”, esecutiva e ss.mm.ii.; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2023 ad oggetto: “Approvazione 

PIAO/PEG Provvisorio 2023/2025 (Art. 169 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.) - Anno 2023 - 

Assegnazione Provvisoria Risorse ai Responsabili di Settore Anno 2023 - Obiettivi 2023 - Piano 

performance Anno 2023.”, esecutiva; 

Visto il Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione consiliare n. 29 del 

29/07/2016, esecutiva, e modificato con deliberazione consiliare n. 28 del 22/11/2018; 

Acquisito il parere favorevole sulla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 267/00 e ss.mm., del 

Responsabile del Settore Economico/Finanziario, attestante anche la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e il parere favorevole sulla 

regolarità contabile e attestazione copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Settore 

Economico/Finanziario; 

Vista la Legge n. 197 del 29 dicembre 2022 (Legge di Bilancio 2023); 



Oggetto: Autorizzazione al Responsabile del Settore Economico Finanziario/Tributi a stare in giudizio 

nell'udienza presso il Giudice di Pace di Cosenza giorno 04/05/2023. Pagina 3 di 5 
 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 

Per tutto quanto sopra, ad unanimità dei voti favorevoli espressi in forma palese 

DELIBERA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

1. Di autorizzare il Responsabile del Settore Economico Finanziario/Tributi a partecipare 

all’udienza fissata per giorno 04/05/2023, in difesa dell'Ente, dinanzi al Giudice di Pace di 

Cosenza nel Giudizio di cui ricorso depositato il 28/10/2022, acquisito al protocollo generale 

dell’Ente al n. 2569 del 21/03/2023, con cui una contribuente, in atti generalizzata, 

rappresentata e difesa dall’Avv. Rossella Mauro del Foro di Cosenza, ha citato questo 

Comune ed Agenzia delle Entrate-Riscossione avverso la cartella esattoriale n. 034 2021 

00187623 45 000 riferita al mancato pagamento del canone idrico anno 2013 per un importo 

pari ad € 213,47;  

2. Di autorizzare il Responsabile del Settore Economico Finanziario/Tributi al compimento di ogni 

altro atto consequenziale eventualmente necessario; 

3. Di rimettere la deliberazione al Responsabile del Settore Economico Finanziario/Tributi, quale 

RUP,  per quanto di competenza; 

4. Di pubblicare la deliberazione sul sito web comunale nella Sezione “Amministrazione 

Trasparente” Incarichi conferiti e autorizzati ai dipendenti; 

5. Di dare comunicazione della deliberazione ai Capigruppo Consiliari ed alla Prefettura; 

6. Di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 



Oggetto: Autorizzazione al Responsabile del Settore Economico Finanziario/Tributi a stare in giudizio 

nell'udienza presso il Giudice di Pace di Cosenza giorno 04/05/2023. Pagina 4 di 5 
 

 

 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

In ordine alla regolarità contabile esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 26/04/2023 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oggetto: Autorizzazione al Responsabile del Settore Economico Finanziario/Tributi a stare in giudizio 

nell'udienza presso il Giudice di Pace di Cosenza giorno 04/05/2023. Pagina 5 di 5 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to: SALERNO Giuseppe 

 

Il Segretario Comunale 
F.to:  Dr.ssa Daniela MUNGO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione il 08-mag-2023: 
 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 
(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 
 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N. 3859 del 08-mag-2023 
 

 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 03-mag-2023 essendo 
stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

 

X 

  

  

MARANO PRINCIPATO, lì 08-mag-2023 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Marano Principato, lì 08-mag-2023 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Dr. Gianfranco LUPO 
 
 

 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio dal 08-mag-2023 al 23-mag-2023 
 
N. 371 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  
F.to: F. RUFFOLO  

 


